
Seduta N° 147 Adunanza 09 MARZO 202609 MARZO 2026

Il giorno no 09 del mese di marzo duemilaventisei alle ore 12:3509 del mese di marzo duemilaventisei alle ore 12:35  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta regionale ella Giunta regionale 
in via straordinaria, in modalità telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024in via straordinaria, in modalità telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024    
con l'intervento di con l'intervento di Alberto Cirio PresidenteAlberto Cirio Presidente  , Elena Chiorino Vice Presidente, Elena Chiorino Vice Presidente e degli Assessori  e degli Assessori 
Enrico Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gabusi, Marco Gallo, Gian Luca VignaleEnrico Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gabusi, Marco Gallo, Gian Luca Vignale  con con 
l'assistenza di l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: gli Assessori
Paolo BONGIOANNI - Matteo MARNATI - Maurizio Raffaello MARRONE - Federico RIBOLDI Paolo BONGIOANNI - Matteo MARNATI - Maurizio Raffaello MARRONE - Federico RIBOLDI 
- Andrea TRONZANO- Andrea TRONZANO

DGR 50-2343/2026/XII

OGGETTO:

Legge regionale n. 28/1999, articolo 11, comma 1, lettera f) e articolo 11.4, comma 4. Disposizioni, per
l’anno 2026, sui termini per la richiesta e il rilascio dell’attestazione annuale di regolarità delle imprese del
commercio su area pubblica, a modifica del Capo III dell’Allegato A1 della D.G.R. n. 3-8417 del 15 aprile
2024.
          

A relazione di:  (Bongioanni), Cirio

Premesso che: 

la  legge  regionale  n.  3/2023  ha  introdotto,  a  modifica  della  legge  regionale  n.  28/1999  in  materia  di
commercio,  specifiche  disposizioni  recanti  un nuovo sistema di  verifica  della  regolarità  amministrativa,
previdenziale, assistenziale e fiscale delle imprese del commercio su area pubblica basato sui documenti
della  Carta  di  Esercizio  e  dell’Attestazione  annuale  di  regolarità,  demandando  alla  Giunta  regionale
l’adozione dei criteri e delle disposizioni di attuazione;

conseguentemente, con la D.G.R. n. 31-7937 del 18 dicembre 2023, sono stati approvati (Allegato A) i criteri
e le disposizioni attuative sulla verifica della regolarità amministrativa, previdenziale, assistenziale e fiscale
delle imprese del commercio su area pubblica e sul sistema informativo regionale per la gestione telematica
degli adempimenti connessi a tale verifica;

con la D.G.R. n. 3-8417 del 15 aprile 2024, è stato disposto un differimento dei termini per la compilazione
della carta di esercizio e per la richiesta di attestazione annuale nel primo anno di applicazione della nuova
disciplina e sono state altresì apportate alcune modifiche al testo dell’Allegato A della deliberazione sopra

Pag 1 di 3



richiamata,  approvando,  ai  fini  di  una  più  chiara  e  omogenea  applicazione  della  normativa  regionale,
l’Allegato A1 in sua sostituzione;

da  ultimo,  con  la  D.G.R.  n.  47-8663  del  27  maggio  2024,  è  stato  disposto,  per  il  2025,  un  ulteriore
differimento dei termini per la compilazione della carta di esercizio e per la richiesta di attestazione annuale
nel primo anno di applicazione della nuova disciplina.

Richiamato che il sopra citato Allegato A1, Capo III, dispone che:

al Punto 1.6, gli operatori del commercio su area pubblica sono tenuti a richiedere l’attestazione di regolarità
a partire dal 2 gennaio ed entro il 28 febbraio di ogni anno;

al Punto 1.7, il Comune o l’Associazione di categoria delegata rilascia l’attestazione annuale esclusivamente
in modalità telematica entro sessanta giorni dalla richiesta dell’operatore e comunque entro il 30 aprile di
ogni anno.

Preso atto delle segnalazioni pervenute da parte delle associazioni di categoria, come agli atti della Direzione
regionale Cultura e Commercio, Settore “Commercio e Terziario - Tutela dei Consumatori”, finalizzate ad
ottenere una modifica del termine per la richiesta ed il conseguente rilascio dell’attestazione annuale per
l’anno  2026,  argomentando  che,  essendo il  numero  di  domande  finora  inserite  nella  piattaforma  per  il
rinnovo della  stessa  troppo esiguo rispetto  all'effettivo  totale  delle  imprese  operanti  nel  settore  su  area
pubblica in Piemonte, si rende necessario un intervento tempestivo a tutela del comparto per evitare il blocco
dell’operatività delle imprese che, pur non avendo ancora presentato la domanda entro il 28 febbraio, sono in
piena regola con le disposizioni vigenti.

Dato atto che il sopra citato Settore “Commercio e Terziario - Tutela dei Consumatori” ha verificato che,
quale  conferma  di  quanto  sopra  segnalato,  per  l’anno  in  corso,  risultano  circa  cinquemila  richieste  di
attestazione  annuale,  mentre  nella  fase  di  prima  applicazione  della  normativa  regionale  le  richieste
risultavano essere 6.064 nell’anno 2024, alle quali si sono aggiunte 2.926 richieste nell’anno 2025.

Ritenuto, pertanto, opportuno, a recepimento delle criticità segnalate come sopra riportato, disporre che, per
l’anno 2026, i termini per la trasmissione della richiesta di attestazione annuale di regolarità delle imprese
del  commercio su area  pubblica  e  quelli  per  il  rilascio della  medesima attestazione,  di  cui  al  Capo III
dell’Allegato A1 della D.G.R. n. 3-8417 del 15 aprile 2024, siano individuati rispettivamente nel 17 aprile
2026 e nel 16 giugno 2026.

Dato atto che il medesimo Settore ha appurato che occorre conseguentemente prevedere che le attestazioni
annuali rilasciate nell’anno 2024 e nell’anno 2025, riportanti le date di scadenza del 30 aprile 2025 e 30
aprile 2026, devono conservare la propria validità sino al 16 giugno 2026.

Richiamata  la  D.G.R.  n.  3-2182  del  30  gennaio  2026  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028, ai sensi del Decreto
Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 agosto 2021.".

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non comporta
effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e  patrimoniale  della
Regione Piemonte, in quanto di natura meramente procedurale.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

Tutto quanto sopra premesso

Pag 2 di 3



la Giunta regionale, con voto unanime espresso nelle forme di legge

DELIBERA

di disporre  che,  per  l’anno 2026,  i  termini  per la  trasmissione della  richiesta di  attestazione annuale di
regolarità delle imprese del commercio su area pubblica e quelli per il rilascio della medesima attestazione,
di  cui  al  Capo  III  dell’Allegato  A1  della  D.G.R.  n.  3-8417  del  15  aprile  2024,  siano  individuati
rispettivamente nel 17 aprile 2026 e nel 16 giugno 2026;

di  stabilire  conseguentemente  che  le  attestazioni  annuali  rilasciate  nell’anno  2024  e  nell’anno  2025,
riportanti le date di scadenza del 30 aprile 2025 e 30 aprile 2026, sono valide sino al 16 giugno 2026;

che  il  presente  provvedimento  non comporta  effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Presidente del Consiglio
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario,  per tutelare un
diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo
12  del  decreto  legislativo  n.  33/2013  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  Sezione  “Amministrazione
Trasparente”.

Pag 3 di 3


		2026-03-10T15:54:56+0100
	ALBERTO CIRIO




